missionē de qua dicit *Aug. Loquens de*
penitēte. Sem̄p doleat ⁊ de dolore gau
deat. ⁊ nō sem̄p doluisse doleat. Alia de
testatio est in actu. ad hāc hō nō tenet sp̄
Sciēdū aut q̄ beati ⁊ dānati ⁊ hi q̄ sunt
in purgatorio nō hāt p̄tritiōē p̄prie cō
rō est. q: in cōtritione p̄prie sūpta s̄ tria
.s. dolor. ⁊ effectus satisfactōis. in beatis
aut nō est dolor. in dānatis v̄o nō ē grā
⁊ hi q̄ s̄ in purgatorio nō merētur.
De cōfessione.

Caplm.

25

Cōfessio est vt ait Aug. p̄ quam
inobus latens spe venie apitur.
Cōfessio sacralis que est ps p̄nie
cōueniēter describit p̄ mīaz q̄ est pctm̄.
⁊ p̄ actum q̄ est ap̄te. ⁊ p̄ finē q̄ est spes
venie. Duplex cōfessio. q̄dā est mentalis
q̄ deo fit. ⁊ hec ē de iure nālī. q̄dā ē voca
lis q̄ fit hōi. ⁊ hec nō est de iure nālī. sed
euāgelico. Igit̄ añ incarnationē xp̄i suffi
ciebat cōfessio mētalis. q: deus nōdum
erat hō. s; postq̄ scūs est hō dī cōfessio
fieri hōi vicario xp̄i. In hoc. n. q̄ mini
stris sac̄ox xp̄s dedit p̄tates ligādi atqz
soluēdi infirmant p̄fessione eis tāq̄ iudi
cibus fieri debere. sic ergo xp̄s instituit
cōfessionē tacite. sed ap̄ostoli p̄mulgane
rūt eā exp̄sse. Ja. cōfitemini alterutrum
pctā v̄ra. Quāuis igit̄ in cōtritiōē remit
tat̄ pctm̄ cōiter. tm̄ cōfessio vocalis ē ne
cessaria in re qñ hēt oportunitas. v̄l in
pposito articulus necessitatis eā excludit
⁊ nō p̄emptus religiōis. Et ista necessi
tas p̄tēdi p̄ p̄tritiōez nō ē in tali casu pp̄
necessitatē remedii. cū pctm̄ iā sit dimis
sū s; pp̄ obligatōez p̄cepti. Cōfessio. n. ⁊
satisfactio necia ē nō solū pp̄ reconciliatōez
in iudicio dei. s; ēt i iudicio ecclie. Quas
circūstātiāz teneamur cōfiteri. Nota q̄
circūstātiāz q̄dam sunt trabētes in aliud
gen̄ pcti vt coire cū muliere plugata. ⁊
has tenet hō p̄fiteri. Quedam sunt ag
grauātes in eadē specie. ⁊ hāz quedā s̄
nōn aggravantes notabiliter sicut scia ⁊
h̄mōi. has nō tenet quis cōfiteri. q: s̄nt
q̄si venialia pctā. Quedam s̄nt aggravā

tes notabiliter. et has sicut quosdam tenet
homo confiteri. Non enim sufficit illi qui accepit cen-
tum marchas de alieno. dicere ego accepit
alienum. cum hoc posset verificari si accepit
semel unum denarium. sicut alios conuictus. sed non tu-
tius opinantes non oportet. Circumstantie aggra-
uantes peccatum notantur his versibus. Aggravat
ordo locus mora causa scilicet tempus. Lucta pusil-
la. modus genus. et statum altus. Cōditio
numerus. etas et scandala scilicet. Quam-
uis peccata alicuius nota sint sacerdoti. tamen oportet
ea confiteri. quia non sunt ei nota ut iudici.
Quandiu possit quis differre confessionem due-
sunt opiniones. Quidam enim dicunt quod peccato-
rum tenet confiteri statim hinc oportunitate suf-
ficiendi. Alii conuictus dicunt quod cum confessio sit i-
ter precepta affirmatiua non obligat nisi pro
loco et tpe. Ecclesia autem determinat in de-
cretis quod omnis homo confiteatur semel in anno. quod
habet tunc quibus de necessitate conuictus. In ca-
sibus autem quattuor tenet quis ante hoc tempus con-
fiteri. Unus est ratione sacramenti. qui vult
conuictus vel celebrare. Alius ratione periculi.
ut si est in periculo mortis. Tertius est ratione con-
scientie. ut si dicat sibi conscientia quod statim teneatur.
Quartus est ratione dubii. ut si non spatium il-
lo anno habere confessorum quem modo habet. vel si habet
casus papales. et modo habet copiam confessoris seu
patriarum domini pape. Si querat utrum con-
fessio facta in peccato mortali valeat. dicendum est
quod confessio in remedium et in preceptum. in quantum
est in remedium non valeat in mortali facta
tamen absoluit homo a precepto. sicut fide baptis-
mum suscipiens non recipit nisi sacramentum et
notam sacri. Utrum confessio sit iteranda. Non
ta quod regulariter nullus tenet confessionem
bona fide scilicet iterare amplius. Sunt tamen
quattuor casus in quibus tenet quis iterare con-
fessionem. quorum duo sunt propter confessionem. Primum
in si deficit confessoris clavis potestatis. eo quod
non habet potestatem ab illo peccato absolueret. Secun-
dum est si deficit sibi clavis scientie. quod necesse est di-
scernere. Tertius est si confitens dimidiavit
confessionem. oportet enim quod vni fiat confessio in te-
gite oium que habent in memoria Si ve-
ro aliquae exciderunt a memoria non ideo
oportet reputari confessio dimidiata. 4. est si co-

tempore seu neglexit et oblitus est satisfactorum
nam si sciret et adimplere vellet non oportet
ret confessionem iterare. Si vero aliquis ca-
dat in peccatum postquam bona fide fecit confessio-
nem questio est utrum teneatur confessio-
nem prius scilicet iterare. et est opinio quod non
in specie sed in genere. licet aliter dicatur quod non
Nota quod confessio facta per nuntium et per episto-
lam. licet sit quoddam bonum et meritorium. tamen
in quantum est per sacramentum penitentiae non potest
sic fieri. quod determinata habet materiam. scilicet ac-
tus sicut monis quo confessio bonis manifestari
confiteatur. Unde sine necessitate non licet ta-
liter. In necessitate potest defectus per eg-
polentem actum suppleri. De utilitate
et effectu confessionis. Cap. 26.

Ualis debeat esse confessio notatur
quod his versibus. Sit simplex humilis
confessio pura fidelis. Vera frequens
nuda discreta libere veracunda. Integra se-
creta laetabilis accelerata. fortis et
accusata. et sit pariter parata. Ad multava-
let confessio a morte liberat. quod sicut confes-
sus in foro contentioso datur. sic in spiritu
liberat. Vulnera mentis sanat. Mors. Un-
nans non intellectum tardum sanat. Deus hominem
manifestat. Aug. Si nolle confiteri non me-
tibi abscedere. sed tibi. Paradisum aperit
Aug. O breue verbum peccati. quod aperit
portas paradisi. Exemplum in latrone. Pecca-
ta tegit. Unum quoddam glo. Si homo detegit. de-
tegit. Ad misericordiam diuinam emollit. Glosa
super illud Delictum meum cognitum tibi. se. Si
homo agnoscit deus ignoscit. Alius locundat
per. In voce exultationis et pselli sonat epu.
Intercessores multiplicat. Sacerdotes.
n. per suis confessionibus orat. Confessiones mundat
Aug. Confitendo fit homo de sedo pulcher.
fedus diaboli rupit. Sicut etiam aliquis secre-
tum alterius detegit. Deo hominem confitenti
ait Au. Quid propter aures dei quam confitenti
cor. et vita que est ex fide. In via salutis
dirigit. puer. Qui abscondit scelera sua
non dirigitur. et contrarius etc. Peccatum
delet. per. Dixi confitebor aduersum me
etc. Satisfactione in supplet. Glosa super
Matth. Iubemur profiteri peccata nostra

vt erubescētiā patiamur p pena. Ad
lum precauet. exemplum de dente putri
do qui extrahit ne alii cōputrescāt.

Cui debeat fieri cōfessio. Cap. 27.

g **E**neraliter teneas qd cōfessio de
bet fieri sacerdoti habenti clauē
que sūt sciētia discernēdi & pote
stas ligādi atq; solūēdi. Sciēdi aut qd si
eū bap̄tism⁹ est sac̄m necessitatis. ita &
pnia. Un̄ sicut bap̄tism⁹ duplicē h̄z mi
nistriū vnū cui cōpetit baptizari: ex offō
.s. sacerdotē. alium cui cōmittit dispēsa
tio bap̄tismi rōne necessitatis. Ita & mi
nistri penitētie duplex ē. Unus est cui cō
fessio sit officio sicut sacerdos. Alius qui
audiēdo cōfessionē vicem supplet p̄ōt sa
cerdotis i necessitate vt est laicus. Dicūt
tñ aliq qd cum deest copia sacerdotis nō
oz cōfiteri laico. s; sufficit soli deo. Quā
uis oēs sacerdotes clauē habeant. nō ta
mē p̄nt oēs ligare & soluere. sicut excōi
cati suspēsi heretici & dāna ti. Hoc autē
nō ē p̄pter defectū ordinis. s; q; nō h̄nt
materiā. s. subditos q auferūt ab eis cū
excōicant. P̄nt tñ tales baptizare. quia
hoc est sac̄m necessitatis. P̄nt ēt tales
eucharistia cōsecrare. q; hoc substantiali
ter adheret ordini. Dicēdum ēt qd null⁹
p̄ōt absolvere cōfiteē nisi pp̄ius sacer
dos. P̄ōp̄ius vero sacerdos dicit sex
modis. P̄ōmo mō est pastor: ecclie vt
papa ep̄s & curat⁹ quilibz i suis casibus
2. p̄ determinatōez superioris vt vicarij. 3.
p̄ p̄uilegiū quibzsdā idultum. 4. per
soniam pp̄ii sacerdotis dū tñ licētiatur ei
vir discretus & honest⁹ & vere sacerdos
5. p̄pter necessitatē. q; instāte mortis ar
ticulo quilibz sacerdos p̄ōt absolvere. Et
p̄grini absolūt ab his apud quos sūt
6. p̄pter defectū sui sacerdotis. qñ ē idio
ta vl̄ p̄dito: cōfessionis. vel quādo solet
mulieres cōfidentes procarī tñ. n. si si
iuenit aliquē q auctoritatez habeat efficiē
ei sacerdos pp̄ius nō quilibet sed discre
tus & honestus & notus vl̄ ex ordine vl̄
ex persona.